c. 8 – Que l'évêque qui édifie une église dans un autre diocèse n'ose revendiquer pour lui la consécration de celle-ci.

Si un évêque entreprend d'édifier une église sur le territoire d'une autre cité, pour quelque raison le concernant, qu'il ne prétende procéder à la dédicace, qui relève de celui sur le territoire duquel s'élève l'église. Qu'à l'évêque édificateur soit réservée cette grâce : ceux qu'il désire voir ordonnés dans son bien, qu'ils soient [de fait] ordonnés par celui dont c'est le territoire ou, s'ils ont déjà été ordonnés, que ce dernier les reconnaisse ; tout le gouvernement

de l'église elle-même relèvera de celui sur le territoire de la cité duquel aura été élevée l'église<sup>120</sup>.

c. 9 – Les basiliques récemment construites relèvent de l'évêque dont c'est de notoriété publique l'Église<sup>121</sup>.

Du quatrième concile de Tolède :

Une possession ne prévaut pas sur l'Église du territoire<sup>122</sup>. Aussi les basiliques nouvellement fondées relèveront-elles de l'évêque dont c'est de notoriété publique l'Église.

## **b. Rufin (en 1164) *ad Decr. C 16 [q 5]*.**

Texte latin : Éd. H. Singer, *Rufinus. Summa decretorum*, Paderborn, 1902, p. 358.

[c. 8] “Si quis” etc. “territorio”. In hac serie tractatus dicitur territorium duobus modis : et ipsa diocesis - ut in isto et sequenti capitulo -, et ipsa possessio terre - ut accipitur in proxima questione in fine illius capituli “Licet” [= q 3 c 5]. Territorium autem, ut ait Ysidorus in XIV. 1. ethymologiarum, uocatum est quasi tauritorium, tritum scil. bobus et aratro ; antiqui enim sulco ducto possessionum et terrarum limites designabant. [c 9] “Possessio territorii non adimit conuentum” etc. Hoc dupliciter potest distingui, scilicet “territorii possessio” uel “possessio non adimit conuentum territorii”. Et in ultima distinctione accipitur territorium pro diocesi. Sit itaque talis casus. Mutinensis episcopus edificauit in suo predio ecclesiam apud uillam Panicalensem, que est in episcopatu Bononiensi ; ad quam ecclesiam uadunt rustici prefate uille. Volebat itaque Mutinensis episcopus omni potestate uendicare sibi ecclesiam predictam. Quod dicit non licere, potius pertinet ad episcopum Bononiensem. “non adimit conuentum”, i.e. populum ad ecclesiam illam conuenientem, quasi : licet sua sit ecclesia quantum ad possessionem, non tamen suus est populus, qui ad ecclesiam conuenit, immo episcopi Bononiensis, qui habet potestatem eum spiritualiter regendi, condemnandi et absoluendi.

Traduction (M. Lauwers) :